CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON | POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n.

{30 4o 18 0TI 2018

OGGETTO: Riconoscimento di € 15.307,41, quale D.F. Bilancio ai sensi dellart.194 lett.e) D.Lgs.vo
26712000, in favore dell'ing. BENECCHI Vincenzo.

L’anno duemiladiciotto il giorno D Ct0 11O del mese di O 7TTOR C& , alle

ore /I 5—[,.0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario
Generale__ Avv. M. A. CAPONETEI, :




VISTO P’art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall’art. 1 comma 1 leti. b) della
L.R. n. 7 del 18 aprile 2018 recante “Norme transitorie in materia di elezione degli organi dei
liberi consorzi e delle citta metropolitane e proroga commissariamento” secondo cui “nelle
more dell’insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e delle Citta metropolitane
eletti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le
JSunzioni degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai
sensi dell’articolo 145 dell’ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018, con il quale il Dott. Filippo
RIBAUDO, ¢ stato nominato Commissario Straerdinario presso la Citta Metropolitana di
Messina con le funzioni del Consiglio Metropolitano fino al 30 giugno 2018;

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018 con il quale ’incarico
conferito al dott. Filippo RIBAUDO viene prorogato fine al 30 settembre 2018;

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 596/GAB del 26 settembre 2018, in forza del quale le
funzioni dei Commissari Straordipari in carica, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 comma 4
della L.R. n. 16 del 09/08/2018, sono prorogate senza soluzione di continuitd “nelle more
dell’insediamento degli organi dei’ liberi Consorzi comunali e -dei Consigli metropolitani e
comunque non oltre il 31 dicembre 2018

VISTA la Deliberazione n.177/2015/Par del 23.04.15 della Corte dei Conti — Sezione di Controllo
per la Regione Siciliana;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Yista P’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarita tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;
- per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente;

Ritenute di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola
propria integralmente. o L




CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del Consiglio Metropolitano
della IV DIREZIONE “Servizi Tecnici Generali”
Servizio Edilizia Scolastica

Oggetto: Riconoscimento di € 15.307,41, quale D.E. Bilancio ai sensi dell’art.194 lett. ) D. Lgs.vo 267/2000, in
favore dell’Ing. BENECCHI Vincenzo.

PREMESSO

CHE DEnte ed il Comune di Messina hanno sottoscritio accordo procedimentale in data 29/09/2003 e
successivo del 05/09/2005, per la definizione dei rapporti tra le Amministrazioni relativamente agli immobili
utilizzati 2 scuola media superiore ai sensi della L.R. 15/88 e Legge N.23/1996;

CHE il predetto accordo, peraltro, prevedeva il irasferimento del realizzando immobile in localita S.S.
Annunziata destinato all’LT.N. “C;zio Duilio”, oggi sede dell’l.LS. “Bisazza” di Messina, per il quale il Comune
aveva conferito incarico (progettazione, direzione lavori, contabilizzazione dei lavori ed assistenza al collaudo per
il completamento dell’edificio scolastico di cui sopra) all'ing. Vincenzo Benecchi in associazione all'ing. Ernesto
Ainis;

CHE a seguito dell’accordo procedimentale di cui sopra, con verbale del 19/06/2006 sottoscritto dalle parti
intervenute in rappresentanza delle rspettive Amministrazioni, Comunale e Provinciale (oggi Citti
Metropolitana), con la consegna dell'immobile in localita S.S. Annunziata destinato al’LT.N. “Caio Duilio”, oggi
sede dell’L.1S. “Bisazza” di Messina, si ¢ convenuto, peraltro, nel rispetto dei reciproci impegni che questo Ente
(art. 4 del verbale) “.. subentra al Comune di Messina nel contratto con il quale ¢ stato conferito ai liberi professionisti ing.
Vincenzo Benecchie ed ing. Ernesto Ainis ... Tutte le obbligazion: ... assume a proprio carico gl oneri per 'aggiornamento ef o
integrazione progetinale ... di quelle complementari e dell accatastamento ..."”

CONSIDERATO

CHE per l'ulteriore attivita con nota del 28/04/2015, acquisita al protocolio dell’Ente in pati data al n.15108/15,
Iing. Vincenzo Benecchi, ha richiesto a questo Ente, subentrato gpe lgis al Comune di Messina, il pagamento
delle competenze professionali quantificate in € 33.079,31, olire cassa ed oneri fiscali, da riconoscere quale
compenso per la prestazione professionale relativa agli atti propedeutici e preliminari al rilascio dell’attestazione
di cui all’art.2 D.PR. 37/98 e D.M. 405/1998, relativa alla sicurezza e prevenzione antincendio;

CHE per quanto sopra il professionista ha preseniato relativa fattura pro-forma n.01/15;

CHE, in seguito ad approfondite verifiche della documentazione e degli elaborati progettuali, agli atti di questa
IV Direzione “Servizio Edilizia Scolastica”, é emerso, come da nota prot. n. 4650/16 del 11/02/2016 che, al
succitato Professionista, si sarebbe potuto riconoscere, olire all'importo gia liquidato e pagato per la prestazione
di direzione lavori, un compenso, esclusivamente in relazione all’attivita complementare volta all’ottenimento del

certificato di prevenzione antincendio dell’immobile scolastico, per un totale di € 12.064,48, oltre cassa ed oner




fiscali, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura in riferimento a quanto dallo stesso professionista richiesto
con la nota sopra richiamata;

CHE, con precedente nota prot. n. 39349/16 del 30/11/2016, 'avv. Manuela Licordari, nellinteresse dell'Ing
Vincenzo Benecchi, ha dichiarato di accettare detto compenso, a tacitazione di ogni pretesa nei confrontl di
questo Ente, in relazione all’attivita prestata.

CHE con successiva comunicazione, inoltrata mediante pec acquisita al protocollo dell’Ente del 12/06/2018 n.
20901, lo stesso avv. Manuela Licordari ha confermato la disponibilita del proprio assistito ing. Vincenzo
Benecchi, ad accettare la transazione in questione;

ACCERTATI e dimostrata l'utilita e arricchimento dell’Ente, in quanto:

1. Trattasi di espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza della Citta Metropolitana (progetto
propedeutico al rilascio dell’attestaio di conformitd, in attuazione dell’art.2 del D.P.R. 37/98 ¢ D.M.
04/05/1998 del Ministero dell’Interno, relativamente all’immeobile adibito a sede del 1I.S. “F. Bisazza” di
Messina);

2. L’arricchimento consiste nell’utilizzo dell’opera professionale dell’ing. Benecchi e nel risparmio di spesa
trattandosi di accordo transaitivo con il progettista quantificabile in € 21.014,83;

DATO ATTO che la quantificazione e 1’onorario da corrispondere ¢ stata determinata con specifica disamina del

Dirigente pro tempore dell’Ente, arch. Vincenzo Gitto, con nota n.1713/16 del 10/02/2016 aliegata al presente atto.

CONSIDERATO Che I'opera professionale ¢ stata effettivamente resa dall'Ing. Vincenzo Benecchi, cosi per
come risulta dall’allegata attestazione, resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 lett. €) D.Lgs.vo 267/2000;
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al riconoscimento della somma di € 12.064,48, oltre cassa ed oneri
fiscali, come debito fuon bilancio, ai sensi del D. Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, art. 194 comma 1°, lett. E), con
precedente proposta di deliberazione del 06/12/2016, sottoposta per le successive approvazioni, la stessa & stata
restituita, con nota n.5720/RagGen del 30/12/2016, per mancanza dei fondi necessari nel capitolo di spesa
individuato;
CONSIDERATO quanto sopra, accertata la necessaria copertura finanziaria, che puo essere garaniita dalle
risorse previste al capitolo 2004 gestione finanziaria 2018, viene riproposta la presente deliberazione;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Citta
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di conflitti
d’interesse;
RICHIAMATTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano - n.118 del 21/05/2018 - che proroga Iincarico di reggenza della

IV Direzione al sottoscritto;

- JaL.R. n.48del 11/12/1991 che modifica ed infegra POrdinamento Regionali degli EE.LL.;

- JaL.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss. mm. ii;

- il DL.gs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- laL.R. n.7del 27.03.2013;
RITENUTO di provvedere in merito;




SI PROPONE CHE
1L COMMISSARIO STRAORDINARIO CON 1 POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO
DELIBERI
DI PRENDERE ATTO
CHE, con nota prot. n. 39349/16 del 30/11/2016, I'lng. Vincenzo Benecchi ha dichiarato di accettare la somma
di € 12.064,48, olire cassa ed oneri fiscali, a tacitazione di ogni pretesa nei confronii di questo Ente, in relazione
allattivita complementare volta all'ottenimento del certificato di prevenzione antincendio delllstituto di
Istruzione sec?ndaria di secondo grado “F. Bisazza” di Messina;
CHE, con successiva comunicazione, inolirata mediante pec acquisita al protocollo del’Ente del 12/06/2018
n.20901, del legale avv. Manuela Licordari, in nome e per conto del proprio assistito, ha confermato la
disponibilita delling. Vincenzo Benecchi, ad accettare la transazione in questione;
DI RICONOSCERE come debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lettera ) del DLgs n°267/00, per le
causali tutte espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di ad € 15.307,41, compresa cassa ed
oneri fiscali, imputando la relativa spesa al cap. 2004 gestione finanziaria 2018;
DI DARE ATTO che al pagamenio si provvedera con successiva disposizione dirigenziale dopo che sara
divenuta esecutiva la presente deﬁberazioqe;
DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Procura della Corte dei Conti sezione di Palermo.
Allegati:
1. Municipio di Messina - Verbale di consegna del 19/06/2006;
2. Nota ing Benecchi prot. 15108/15 del 28/04/2015;
3. Nota IV Ditezione prot. N.4650/16 del 11/02/2016;
4. Nota IV Direzione prot. N.16402/16 del 19/05/2016;
;

Nota Avv. Licordari, mediante PEC, del 29/11/2016;
Nota Avv. Licordari, mediante PEC, del 12/06/2018;

1l Respongabile del Servizio
B

\

Visto: Si autoriéza il prelievo dal cap.2004 es. 2018 I PRI
IL DIRIGENTE Y o e
Dott.ssa Ave. Anng Maria TRIPODO T A ) i

P ;
R HS N :o):“';f(i

ENTE EE - i/




PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della(!.\R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., Si esprime parere:

£.% Y » Sy
AQUTTUO X
In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.

03 SET. 2018

A

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non & dovuto il parere di regolarita contabile

Addi
DI ENTE f.f.
(AT

N

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

//,,(/ Ve \N’g\

L]

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi_fD - 09 20/F

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR. } IL DIRIGENTE Hi DIREZIONE
UFFICIO IMPEGNL Affari Finageiari e Tributari
mpegno nAZHmporto €42 .30 .44 iL DIRIGRD Tk !:E EI
Disponibilita Cap.2oo4 Bi , L
MessinadZ:-0a A8 Mv Dot via APE
/

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi_ 72 - 09- 2948

IL DIRIGENTE] Il DIREZIONE
Affari Fina i € Tributari

_IL DIRMBENTE F. F.
._\Dott. M){ssimo Ranien




Parere del Collegio dei Revisori = -~

sonlifana di

Collegio dei Revisori

PARERE-SU DEBITO FUORI BILANCIO - Riconoscimento di € 15.307,41,
quale debito fuori bilancio ai sensi dell’art.194 lett. e) D. Lgs. 267/2000, in
favore dell’Ing. BENECCHI Vincenzo.

Il Collegio dei Revisori dei Conti con riferimento alla nota prot. n. 334/S.G. - Serv.lsp. del
12/09/2018, presa visione in data 12/10/2018

premesso che

- con nota prot. n. 220/S.G. - Serv.Isp. del 02/07/2018 il Collegio é stato chiamato ad esprime
parere sulla proposta di riconoscimento debito fuori bilancio ex art.194 lett.e;

- il Collegio ha espresso parere favorevole con nota prot.180/REV. del 10/07/2018;

- con nota prot.253/S.G. del 16/07/2018 veniva chiesto dal Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio, al Dirigente pro-tempore di relazionare in ordine alle modalita di
affidamento dell’incarico al professionista Ing. Benecchi Vincenzo;

- il Dirigente f.f. della IV Direzione, richiamava nella anzidetta nota, I'accordo procedimentale
del 19/06/2006 tra la Citta Metropolitana di Messina (ex Provincia) e il Comune di Messina;

- l'art.4 del verbale di accordo recita:"La Provincia Regionale di Messina accetta la consegna
degli immobili......omissis.... assume a proprio carico gli oneri per I'aggiornamento e/o
integrazione progettuale, per eventuale nuovo finanziamento, per I'appalto e per la
realizzazione delle opere di completamento del plesso scolastico, di quelle complementari e

dell’accatastamento con relativo tipo mappale.”

- convocati e sentiti per le vie brevi, il Dirigente f.f. e il Responsabile del Servizio della IV
Direzione, i quali riferiscono la presenza agli atti del fascicolo della certificazione antincendio a
firma dell’ing. Benecchi V.;

- che la prestazione professionale di che trattasi & stata effettivamente resa dal professionista
Ing. Benecchi V.;

- che non si evince chiaramente dagli atti, I'incarico conferito al professionista relativamente
alla redazione del progetto antincendio, assistenza antincendio alla direzione lavori ed agli
elaborati “via di fuga”; '

- esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi corredata dai pareri previsti dall’art.12
della L.R. 23/12/2000 n.30, in ordine alla regolarita tecnica e alla regolarita contabile, nonché
dell’attestazione prevista dall’art. 55 comma 5 della L.R. 142/90, in ordine alla copertura
finanziaria; ,

- visto I'art.239 del D. Lgs. 267/2000;

- visto I'art.72 del Regolamento di Contabilita dell’Ente;




Parere del Collegio dei Revisori .

- vista la proposta transattiva trasmessa via pec in data 12/06/2018 prot. n.0020901/18 a cura
dell’Avv. Manuela Licordari per conto dell’Ing. Benecchi V., con la quale comunica di accettare
la somma di euro 12.064,48 olire cassa ed oneri fiscali, a fronte del presunto credito di euro
33.079,31 a tacitazione di ogni pretesa presente e futura in riferimento a quanto dallo stesso
professionista richiesto;

- visto che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari ad
€15.307,41, al fine di evitare ulteriori danni all’Ente;

- Preso’atto che in bilancio risulta un apposito capitolo, 2004 - Missione 1 — progr. 11 — Tit. 1
macro aggregato 1.10 siope 1802, con prenotazione di impegno 660-2018 del 28/06/2018
che presenta la necessaria disponibilita in cui sono allocati accantonamenti per la copertura
di debiti fuori bilancio;

-- visto I'art.194 lett. e), D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:

- I'Ente si trova nella Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 163 del TUEL 267/2000;

- che gestisce gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato e che
ricorre la fattispecie del debito ricadente nella disposizione del comma 1, ex art.194 lett. e),
nei limiti dimostrati utilita ed arricchimento per I'Ente per I'attivita svolta dall’ing. Benecchi

Vincenzo.
- I Collegio, inolire, suggerisce il continuo monitoraggio degli equilibri di bilancio,
raccomandando a non “sforare” il saldo di finanza pubblica.

Tutto cio visto e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto per Vimporto di euro 15.307,41,
da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano.

Il Collegio invita gli organi in indirizzo, ciascuno per le proprie competenze, a valutare la presenza
di eventuali responsabilita, in ordine al mancato affidamento dell’incarico al professionista.

Inoltre, potendosi configurare ipotesi di responsabilitd erariale, invita il Segretario Generale a
trasmettere copia della delibera alla procura della Corte dei Conti con invio della ricevuta di
trasmissione allo scrivente Collegio.

Messina,-12/10/2018

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Luigi Tricoli - Presidente

Dott. Calogero Catalano - Compenente-Assentie

Dott. Giuseppe Aldo Cind - Componente @

R R



Letto, confermato e sottoscritto.

"(Dott. Filippo RIBAUDO)

’ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il €

per quindici giomi consecutivi € che coniro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di controlle. .

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 ¢

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE
y
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. i
Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




:Oggetto: Accéi-dl

|-05.09.2005, recepite ni

' "ﬂ‘pei*ia “défini'zi‘oﬁe' _

il consggna del plesso scolastico sito-in localith S.S. Anniunziata —in-parte

‘i’ realizzato ed in parte da completare, destinato ad Istitute-di istruzione

supéeriore.

SNar D

| VERBALEVDI CONSEGNA

§ ' _ mtz -c!e la Promcla Regl mnale dl \/Iessma, per dane esecuzxene a“i protocolio,

| d mtesa mdzcato m oggetto e hmnatamente al plesso’ sﬁo m locaﬁta S S An~ =

1 nunzmta destmato ail’Isututo Tecmco Nautzco Cam Duz!m. - _f S

£3 Per l’Ammmnstr;azmneComnnale dz Messma. ‘ U




i u‘"

tamente d’{ camplesso sin qui realizzato nonché di j procettzsta dei 2° in-

,tervento di: cui al DA, 1060 del 28. 12.1994 & nccnfermata son D A.

1031/XV del 2005 e del compietamenm definitivo deﬂ’mtem ccmplesso)

Peria Provmela @ ale di Messma

~ R S

- - Inc Vmce ﬁS_p*to AssessoreallaPubhlzca Istruzwne .

- -

| - Dott. Gm&zanmRaﬁ‘a D:rettore Generale‘

- Arch. Gabrele Schifilliti — Dirigente del 1° Ufficio dirigenziale del 5°

Dipartimento.

| It Comune di Messina premette ¢ la Provincia Regionale di M‘essina prende

atto che.

L omel e

| - .L’am;njnistraiiéneféomunale di Messina sta precedendoallareahzzaao~ RS

ne dell’Istituto Tecaico Nautico in localith S.5. Annunziata,

o
{

i

1 - Didetio pl%so 3 statu reahzzato con i ﬁﬁanmamentz della Legge 641 de!

CY e '.;z_.'h [
’ g

-, gy
.i.)‘f o9 )
—h\‘J.”
-
:».rDA::’i‘.: L5,

4
28.7.67, un pnme mtewento per un mzpono di lire 1. 100 000 600,

o

L C
.-‘“iw e 7 g

= I lavori ch castmzmne affidati m appalto all’zmpresa Alberto Costa di

Y

Messina con conﬁ'atto n° 18752 delio 09.06. 19?2 sono staa ultunatl in

data 31.1. 19?? ela relanva rat:fica é awenuta con verbare redatto m data

01.09.1977. Gli stessi sono statx ccllauda& in data 30 08 19‘79

e

3.

. Ernesto Axms & Vincenzo Beneccln (subentmto a]l’arch. Ravxgo).

- Con Dehbera d1 GM. n° 2501 del 27. 12,1985 ¢ stato afﬁdatocggg gg

I’incarico . di progettazmne, d:rezzone _efg. per_ 11 completamentd

dell’Istzmto in forza deﬂa pmmessa di ﬁnanmamzanm da partejf

"'deil’Assesscraqu_&@gmnale alla Pubbhca Istruziaﬁe éi Hre 3 OGG” “0 000

4 poi for:mahzzata cnnD.A. 1°.2159 detio 05, 09 193?"

Che: Iavon sono m afﬁdatx alI’Impresa Lmo Ant‘omne can contratto -




[

- n°917 del 17.09.1992.

= Ches a seguito di centroyeri‘sie insorte tra rimpresa-e“mmministrazinne

: ‘:".appaltahte ¢ stata, sottoscntta una n'ansazume approvata daﬂa G.M ‘cont

e déhbera 0. 413 del 134, 99 & n" 726 dei 1. 6 99 spemﬁcando che neua

predetta transazione si prendm atto che nei ﬁ'attempo, l’:mpreSa Lmo

. s

i degli appalt pubbkci alla szer st 1.

« - Che i Iavon sono statl ulaman in data 28. 9.2@06 e collaudat: m datz

'01 02 2005 dopo numerose vlsxte di cui l’ultima in data 12.2. 2603 daila A A |

".Coz‘iumss:one appositamente nomipata dall’ Assessore Regionale con nota N X,

n° 4261 del 3. 12.1988

o

- Nelle more I’ Assessorato Regtonale alla Pubblica Istmzwne COmumcava'; .

di avere concesso un’ ultenoze ﬁnanz:ameate di llre 2 000 000 000

- 'neli’ambxta del Progmmma di mtezvenu nel settere edﬂma scolastxca pet

I’anno 1994 prewsto dana L R. 9.8. 1988 n° 15 emetfendo all’uoLo iLD.A|

| 1060 del 2. 111,924

T o

e Che con Detezmma del Smdaco n 1339 del 4.12. 20&2 ai sens1 & per g |

»eﬁ?zm efella L. R. 07/2002 & stato nominato il Reg;gonsabﬂe umco deljm- }

-

R ) ce&mente nella  persona dell’mg. Carmelo Rlcclardl

- Che dopo cOplosa comspondenza vemva emessa il D A IGEIIXV del

B 20(15 con 11 guale vemva concesso 11 ﬁnanmamenta ‘gze”r l’esesuzmne de

) j_'._'.;iav‘on prevzsn nel progetto ptesentato dai Comme di Messmae raianvo a “?\ ‘:R‘r/} .

lavt)n di complqtamento delI’Isntuto ’I‘ecmco Nantaco dei mllagg_s S




14.7.83; recenteménte Ia ditta proprietaria, anche a seguito di precedenté

contenzioso, ha inolirato riciiiesta di retrocessione delle aree non uuhzza

te perla reahzzazzone de 3gera,

Clo premessa 11 Comune dl Messma ela Promcza Revlonale di Messma

SR

si danno recipmcamente atto che. ‘

- In'data ?9 69.2003 ein data 5.9.2005 & stato.sttpulam tra la Provinicia Re;

gionale di Messma_ el Ammmstrazxone Cqmunala di Messina “Accbrde

_ Procedimentale per la _déﬁ_ﬁizione dei rapporti tra I'Ente Provincia d _

I’ Amministrazione Comunale di Messina relativamente agli immobﬁi- ut;

lizzati parzzalmentﬁ a Scuola Media Superiore ai sens1 della Leave Reglg-

nale n. 15/88 én. 2.7!96 arf 8”

R

e

- Deito a.s_:cordg_, ” preve_de, _tra_ altro, Ia_ consegna da  parte

dell"amr‘ziir‘ﬁstraiiféne' Commale di Messina alla .Prgviﬁéia ‘ Regiqnéle., di

A

o
74

Messina dell’immobile sito m localitd S.S. Annunziata realizzato pes 4

I'Istituto Tecmico Nautico Caio Duilio ed in atto aécupéfo, nella parte gid

"y

realizzata ed ultimata, dalla Provincia Regionale di Messina. .

| - alla data di cccupaziorne; da parte della Provincia Regionale, & stétb r'edazjr

o da1 tecnici della Provmcza Regonale dl Méssma, da1 tecmcil

,delI’Ammlmstrazxone commale e dalia Dlrezmne de1 Lavon verbale d:. '

i

- :Con deh'berazzone 'det Cmmmssano Staordmane del Comune d: Mmma

. 852 431'08.10.2005 & stato approvato P’accordo prq?hdlmentale dicuf

sopia.

thennto neceSSaﬁo ed mdlﬁenbde yrocedere slla eonsegna deﬁmtwa def -

plesso s:alasnee d; cm sepra

Tasva sga e e e T



L AR E G R ATV

£

- |"L&parii intervenienti, in fapprésentanza dei tispettiviBat, .0

EI _- Convengono:

.. '| ART. 1_1l Comune di Messina, nelle n‘zéreedéilé stipulazione dei contratti di

| raéferimento della proprieta; irfimétic definitivaménte nelh piena dispouibil

-t defla Provincia Regionale

’Messma i manufat& e I area di sedlmc nannh.é; :

| lerelative pertinenze, npfortatlnelfa planimiti

j‘aﬁega:a B, siti lin 1@&:@&’5 -

S.S. Annunziata destinati all'Tstituto Tecnico Nautico ed oggi occipati, per T4

| - parte gid rifinita, dalla Provincia Regionale di Messina.

L’immobile viene trasferito nello stato di fatto e di disitto in'cui si‘trova pet

«essere destinato, secondo le esigenze dell’ Amministrazione .Ptcs?ihcialé,{'fej:-,

ino restando guanto previsto nell’accordo proceéimeﬁtéie.f -

- lizzaie gli immobili oggettd del presente atto “uti dominus” con Ia piii ampid

Il Comune di Messina riconosce allz Provincia Regionale'di Messina, i uth}

facolta di assumere ogni idonea iriiziativa finalizzata al completamtite del

Sl . . LY i .o . .
_plesso scolastico ed alia sua utilizzazione. »

ART. 2 _Lg?rovim:ia:chidnaie i Messina si obbliga, acquisito il nuu’OSta ‘

:dell’Asséééorato Regionale alla Pubblica Istruzione ad féppaitaréfii lavori i1

o nanzxati con D.A. 1°°103 XV del 2005 seconde il progetta redattc da:,h .

| »;fblngn Ainis e Benecc]m pcr canto dell’Ammzmstrazmne Camnnﬁle“‘m mte-; 4
’M1




Provisicia 'esecuzione dlopere di cqmplgtamchtg della struttura oggi trasferi;

ta in possesso.

i ART. 3 L.’Amministrazione Comunale assume 2 proptiej;:aricu ‘1"o.ner“e -d’eilai_ »

éeﬁniziom.di tutte le proéedu”r‘e, £id avwate di csp@zapmane delle arese bc—}.‘

'.  corse perla realmazmne dell’'opera meglio identificata. neﬁ’aﬁegata piamme— : |

8 ¢ t:_:a (:alle,gato‘,‘;fB”.v} che tiene ceg;g;_agghe delia -nghg&:stag?@mcessmne di parte

-deil’a;ea gid espropriata ed gssolu‘taxnehte non ut;hmbile ﬁét la reallzzaz:one :
dell’opera in questione. Tutti gli oneri conseguenti ¢fo cennessralle procedud

re di acquisizione delle aree di cui sopra ( indennitz‘i:di' esprapﬁaiione, occu

" paziane, risarcimento del dannc e quant’altro) restano =a i ::ancc -

- deiI’Ammmtstramone Cemzmale R

Restano altresi a totale canco dell’azzmumstrazzone Cemunale di Messma, pet

| le procedure dalla stessa fin qui avyiate, tutti i contenziosi in atto pendent d

quelli che viﬁ futuro dovessero insqrgete, con I; i:nprgs:;appgltatrice dei lavori

fin qui_eseguiti e con i soggetti che a diverso titolo hanno svolto specifiche
. » :

ES

funzioni nell’ambito dell’appalto concluso; I’ Amministrazione -"camuna,lg st

rimpegna altresi al pagamemo delle residuali. -somme per d:rezmne lavon, s:ql—l

Iauda tecmco-ammmlstrazwo, collauﬂo statico e competenze,mgggnere capo.

1 .ARIA La Provincia Regionale di Messina accetta !asgn,scgnaidegl_iiimobia '

3

: l:, nelio;zs,,tato di fatto e di diriito in cui si trovano. aiia daquxem La stessa _

| Provincia subentra-al ‘Cemune di Messina nel contratio; con il quale & ssatd

conferito ai liberi professionisti ing. Vincenzo Benecehi ed mg,kﬁmeﬁto Amls

Wk

N N § Ei;’.ineaz:igg di pro gét_taziéne, ﬂirezione lavori, zmsurae cemab:hm, eeecs: ‘I‘uxte '

.ne del presente; verbaie festano a ;'




A&

. Messina e Jiberi professionisti) ad eccezione delle prestazioni rese dai profes-

sionisti in relazione al progetio di completamento che, in forza del presents

atto, viene acquisito dalla Provincia Rregioriale di' Mesmn& Semgre’ Ia Pro

vmcza Regzenale dl Mesmna, assume a pmpno caﬁco vix onen pei v

aagxomamento elo mt jrazmne pmcetiuale, pet eventuale nuovo ﬁnanzla-

' mento per I’appalte e Eer 1o i'eahz‘zazxone deﬁe "epere dl completamento del' f

piessa scolastico, dz quelle cqmglementan e dell_’accatastamemo_ con relativo

tipo mappale.

ART. 5 Il Commune di Messina consegna alla Pto?mcxa Regionale di Messing

il progetto elaborato dagli Ingg. Ainis e Benecchi, regolarmente approvatd

nelle formie di legge relativo alla realizzazione di un secondo interveﬁié ﬁna _‘

lizzato al cempletamento del plesso scolastico, speczﬁcando che 11 pagamentcl

: sennte nel Decreto d1 ﬁnanzzamento 1031/XV del 2905

di tutte le competenze tecmche sono ptevzste nelle sommie a dlsposmone as4

L: Ammlmsttaaong Pmmcxale dichiara che aﬁdera le attmté dl Resgnsa—

bile unico del proced!memo al proprio ufficio tecmco. Al ﬁne dl consenure -

all’” Anmmstrazmne comunale di riconoscere le mdenmta a,l pmpno ufﬁcw B

tecmco, per le attmté fin gui svoite, le risorse stanzlate é prevlste nel Q T E| "

: dell’opera finanziata ¢on il Deereto di cm sopra, sa:anno,'; arfit

) 6'})!‘0;)0!2!04 |

B ~nalmente aﬁe aftivitd %pletate ed alle funzioni svolte, &a gﬁuﬁc& tectncx dei .

1 -,due enh

ART. 6 i Comunedl Messina sz obbliga a t:asferire aita i’mvma:a Regl‘nala

di Mcsmna, prexéxo assénse dell’ente ﬁnanzzatoxe, i ﬁnauzzamemo camesso 7

con decreto assessorialen 103 llXV




ing. Vincenzo Benecchi Codi. Fiscale BNC VCN 44826 F158M
Fiopo Rﬂmso 4 —Tele fax 080/671591 Partita LY. A. 00240650834

P ./'/ 88123 Messina g

Ve E moil: ingbencechi@libers. it —{j}\
, studichenecchi@libero.it | PSRy

é NIV Chiar.mo Dott. Arch. Vincenzo GITTO

T ?saiomﬁﬁ e Dirigente Eéﬂ»zzag e ?eiftzehe Sc;elastiche

POSTA IN ENTRATA 7 Provincia Regionale di Messina

. - Chiar.ma Dott.ssa NULLI

>R 201 .. - . e g ..

2 8 APR 5 Dirigente dei Servizi Finanziari

_ Provincia Regi i i
1° DIPARTIMENTO - U.D, gmﬂaie di Messina

Spett.le Collegio dei Revisori dei Conti
. Provincia Regionale di Messina

Oggetto: Progetto di completamento dellIstituto Superiore “Bisazza” della
Provincia di Messina. Progetto per il rilascio dell’ attestato di conformith in
attuazione dell’ art. 2 del DPR 37/98 ¢ DM0405/1998 .

Trasmissione fattura.

N. 1 allegato

L’avv. Manuela Licordar, in nome e per conto dello scrivente, con nota del
28.10.2014 che, per maggiore intelligenza si allega in copia, trasmessa con
raccomandata a/r, riscontrata in datze 04.11.2014, chiedeva al Commissario
Stracrdinario di Codesto Ente notizie in ordine al pagamento delle competenze

PROVINGIA REGIONALE DI MESSINA

Denoninata Libero Consorzio Gomunale
*ai sensi della L.R. nm. 8/2014

Protocollas n 0015108/15

g spettanti al sottoscritto professionista per la prestazione in oggetto indicata che, come
a ™ o . -
b “g certamente a conoscenza della SVI, ¢ assolutamente propedeutica al rilascio del
o
- :% § Certificato Prevenzione Incendi; il tutto come meglio specificato e riportato nelia nota

sopra emarginata ed il cul contenuto & facilmente riscontrabile dalla documentazione
aghi atti di Codesta Amministrazione.

Visto il lungo tempo intercorso senza aleun riscontro, ritenendo improcrastinabile il
pagamento di quanto allo scrivente spettante, si irasmette la fattura proforma n. 01/15,
onde procedere all’immediato pagamento della stessa.

Si rappresenta infine che il mancato ed immediato riscontro alla presente, costringera
lo scrivente ad attuare quanto ritenuto utile e conducente presso tutti gli Organismi al
fine di ottenere quanto indiscutibilmente dovuto.

Distinti saluti.
Messina, 28. 04. 2015

#fcenzo Benecchi

Tm;wi/{a%" 3 0 APR. 2015



PR - .- . Sk SO P I PR SRS

R T i e et A e Rpas S bl e SR AN N R R
—~

cedure propedeutiche al trasférimento deila_:grépﬁ:,ié alla _P:dj;incia' 'Regioné-,

R le di Messina: le spese contrattisali, di registazioné & i trascrizione saraong

soteniute in parti tiguali dai dixe Bnti.

. | Wpresente verbale & comedatd del fascicolo prog

c o PRy ﬁﬁmmnggﬁ@;;&ﬁﬁﬁ%;;__ ‘,

documentszione di rito.

Letto, ::’cm‘feﬁnate e sottgscritta S

_Per I’Amministrazione Comiinale di Messina 1 -

= N

s

(/ \L . :’? Fin : R
. Per la’Provincia Regionale i Messina: -

PSR S
R T T




" ® CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE “Servizi Tecnici Generali”
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA

n A7A3 [46 polozfte

Risposta notan.  del (ms. nf. N. del ) 7 “ .\\\

\

éAvv. Manuela Licordari ~—

avvmanuelaﬁcordari{@pun topec.it

E,pc. Sig. Commissario Straordinario
presidenza@provincia.messina.it

CI‘-I'fn .' “HET|-!§—JPO|-_ITQN|'.;‘ Sig. Segretaric Generale

di MESSINA ggbinettoseggen{@@tovincia.messina.it

UsSCiTA Sig. Dirigente £.£. II Direzione — Servizio Entrate

11/02/2916 ragg'oneria@‘grovincia.messma.it

.0 1 S . ..
Protocalle n.0a04650/16 Sig. Dirigente I Direzione — Servizio Legale

ufﬁcioleggle{@aprovincia.messina.it

Collegio Revisore dei Conti
revisori(@provincia.messina.it

Oggetto: Progetto di completamento dellIstituto Superiore “F. Bisazza” di Messina; Progetto
per il rlascio dell’attestato di conformits in attuazione dell’art.2 del D.P.R. 37/98 ¢ D.M. Interno
04/05/1998.

Facendo seguito alla precorsa corrispondenza - n. 19001 del 01/06/2015 e n. 28705 del
14/09/2015 -, nonché ai contatti per le vie brevi con I'ing. Benecchi Suo assisiito, sulla scorta
della documentazione in possesso e di quella acquisita direttamente dallo stesso professionista, si
ritiene opportuno, per una migliore comprensione dei restant destinatari in indirizzo, riportare la
cronologia degli eventi che hanno condotto PEnte ad intrattenere rapporti professionali con I'ing.
Benecchi. -

A Con protocollo d’intesa del 29/ 09/2003, tra I’ Amministrazione Comunale di Messina e
Pex Provincia Regionale di Messina, venivano sottoscritti gl “Accords procedimentali per lu definizgone
det rapporti tra la Provincia Regionale di Messina ¢ | Amministrazione Comunale di Messina relativamente agli
ummobili utilizzati a scuola media superiore, ai sensi dellu Legge N.23/96”. Ratificati con Deliberazione
del Commissario Straordinario del Municipio di Messina — n.852 del 08/10/2005 - e
successivamente con deliberazione della Giunta dell’ex Provincia Regionale di Messina — n.239
del 03/10/2006. Tra gli accordi, per Plstituto Tecnico Nausico “C. Duilio”, nel superiore
protocollo si stabiliva solamente:

Al 1 trasferimento al Comune di 0.6 aule occupate dal predetio istituto di via La Farina;

A2 Di cedere in proprieta all'ex Provincia Pimmobile ubicato in localita S.S. Annunziata,
realizzato dal Comune, da destinare allo stesso Istituto Nautico;

A3  Limpegno delPex Provincia a completate PLT.N. “C. Duilio” al’Annunziata e
trasferire listituzione lasciando libero Iimmobile di via La Farina.

B Con successivo verbale di consegna del 19/06/2006, in esecuzione del superiore
protocollo d’intesa, limitatamente al plesso sito in localita SS. Annunziata si procedeva alla
consegna dellimmobile sulla scorta del verbale di consistenza del 16/10/2003. In detto verbale di
consegna, nelle premesse, il Comune riferisce che:

B.1  con delibera della G.M. n.2501 del 27/012/1985 veniva affidato agli ingg. E. Ainis e
V. Benecchi I'incarico di progettazione direzione etc. per il completamento dell’Istituto
in forza della promessa di finanziamento da parte dell’Ass.to Regle alla P.I. di lire
3.000.000.000,= poi formalizzato con D.A. N.2159 del 05.09.1987 (i cui lavori sono
Via 24 maggio, 98122 Messina - el (09 D7761274 - 476 Fax () 7761273 protocollo@@pee prov.me.t edilizial @provineinmessinait

CAEDILIZIA SCOLASTICA\SCUOLE DIVERSE\MESSINAMTN € DUILIO BISAZZABENECCHIDIC 2015_Avv Licordari Riconoscimento comp prof dac



s

@] CiTA METROPOLITANA DI MESSINA pag. - 2-.

~ s’

stati realizzati dalla ditta Livio Antonino e completati dalia ditta Pinter s.r.l. in data
28/09/2000). Le relative competenze tecniche sono state liquidate e pagate
dal’ Amministrazione Comunale, delle quali non si conosce la quantificazione;

B.2 Che con D.A. 1031/XV del 2005 veniva concesso il finanziamento per I'esecuzione
dei lavori previsti nel progetto, corredato dei relativi pareri autorizzativi, preseniato dal
Comune di Messina e relativo ai lavori di completamento dell’LT.N. del villaggio S.S.
Annunziata (secondo intervento) per limporto di €.1.032.853,80 (i cui lavori sono stati
realizzati dalla ditta Calvo s.i.l. e regolarmente collaudati).

Nel relativo quadro economico della perizia di variante e assestamento somme, Sono state
quantificate per le competenze tecniche € 130.312,52 con la successiva, secondo la ripastizione
seguente:

Perizia di assestamento finale

Progetiazione Euro 26.707,64
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione Euro 19.498,98
Perizia assestamenio somme Euro 3.506,84
Direzione Lavori e Contabilita Euro 57.145,92
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione Euro 23.453,14

Euro 130.312,52

Importo  corrisposto al progetusti, ingg. E. Ainis e V. Benecchi, in dipendenza della
deliberazione della G.M. di Messina n.554 del 05/06/2001 di integrazione incasico per i predetti
lavori di completamento dell’LT.N. nel villaggio Annunziata, finanziati con il superiore D.A.
1031/XV del 2005 di cui alla lettera B.2., per il relativo progetto approvato con parere di
conformita dei VV.F. del 21/10/2003. '

Detti compenst, it virth del superiore incarico di progettazione, direzione lavori, assisienza
e/o collaudo, sono omnicomprensivi anche delle prestazioni professionali per Pesecuzione dei
lavori di adeguamento alle norme antincendio, nonché di tutti gli adempimenti connessi al rilascio
delle autorizzazioni e certificazioni necessarie.

Dalla lettura dei documenti sopra riportati (A e B) nulla si evince, invece, sugli ulteriori
incarichi professionali da conferire agh ingg. Ainis e Benecchi. Né, tantomeno, quanto 1iportato
al citato “.. artd della convensgone ...” nella precedente nota del 09/07/2015, a supporto delle
sivendicazioni del Suo assistito, costituisce vincolo contrattuale da parte di questo Ente, con i
professionisti in questione, per tuite le attivith professionali future per il definitivo
completamento dell’istituto scolastico.

Successivamente all’appalto con la ditta Calvio s.r.l. (D.A. 1031/XV del 2005), vedi voce B.2),
PEnte ha indetto ulteriori gare per l'appalto ‘Lli progetti esecutivi, redatti dagli ingg. Ainis e
Benecchi, per i quali sono stati corrisposti i relativi compensi professionali per la progettazione
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misure e
contabilita, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e collaudo, previst nei rispettivi
quadri economici di progetto:

1. “Pesizia esecutiva relativa alle opere necessarie per completare le aule poste al
piano a quota 52,60 dell’Istituto Tecnico Nautico sito nel Villaggio S.S. Annunziata — Messina —
oggi sede dell’Istituto Superiore Statale “F. Bisazza” per 'importo complessivo di € 200.000,00 di
cui € 186.678,73 per lavori allo stato finale;

»



@ CITTA METROPOLITANA DI MESSINA pag. - 3-.

L

Nel relativo quadro economico, con la redazione della perizia di variante e assestamento
somine, sono state quantificate per le competenze tecniche € 26.191,87, secondo la ripartizione
seguente:

Perizia di assestamento finale

Progettazione Euro 3.485,98

Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione Euro 3.658,97

Perizia assestamento somme Euro 928,36

Direzione Lavori e Contability Euro 11.750,13

Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione Euro 6.368,43

Euro ' 26.191,87

2 “Perizia stralcio, relativa alle opere necessarie per il completamento delle aule

poste al 3° piano (quota 56,40) dell'Istituto Tecnico Nautico nel Villaggio S.S. Annunziata —
Messina” per impotto complessivo di € 400. 000,00 di cui € 270.000,00 per lavori;

Nel relativo quadro economico di erogetto sono state quantificate per le competenze

tecniche € 46.029,77, secondo Ia tipartizione seguente:

Progetto originario
Progettazione Euro 20.500,00
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione Euro 3.933,58
Perizia assestamento somme 0,00
Direzione Lavori e Contabilita Euro 16.400,00
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione Euro 5.196,19

Euro 46.029,77

Per i superiori progett di completamento e per gli intervenuti adeguamenti normativi, al
coniratio di quello precedente, si puo ipotizzare il riconoscimento di un ulteriore compenso, a
quello gia liquidato e pagato, per la prestazione professionale di direzione lavori, nella specificita
antincendio, svolta dallo stesso professionista.

Premesso quanto sopra, in riscontro alla richiesta delling. Benecchi, del 28.04.2015
acquisita in pari data al ns. protocollo n.15108, che con propria relazione di calcolo rivendica il
pagamento di € 33.079,31, quale compenso per gli adempimenti relativi a:

1. Oneri per la redazione del progetio antincendio € 18.638,28;
2. Oneri per assistenza antincendio alla direzione lavori € 13.201,03;
3. Oneri per gli Elaborati via di fuga, € 1.240,00;

si ritlene di poter rideterminare il compenso di cui sopra, secondo i parameti suggeriti dalla
Consulta degli Ordini degli Ingegneri della Lombardia (C.R.O.LL), nonché dalle direttive del
Consiglio Nazionale Ingegneri (C.N.L), aggiornati con le modifiche ed integrazioni che in
appresso si riportano:

1. Competenze per redazione progetio antincendio:

Coprir = (F+ In py x A = (503,29 + 6.128,82) x 1,24 = € 8.223,82
Dove:
A 1,24 coefficiente ISTAT di aggiornamento;
F € 503,29, valoze medio tra quello previsto dal CNI (€ 206,58) e quello indicato dalla C.R.O.IL. (€ 800,00);
pt 8x (HxS) = 8x (4 x 2.886,13)"7 = 6.128,82
H 4 (pa
rameiro di rischio-complessita per attivita 85), anziché 6 come riporiato nel superiore caicolo;
S mq. 2.886,13 (parameiro di estensione) relativa alla superficie degli ambienti scolastici esclusa dal progetto

precedentemente sotoposto a parere dei V'V.F. del 21/ 10/2003;

2. Assistenza antincendio alla direzione lavori



o
@ CiTTA METROPOLITANA DI MESSINA pag. - 4 -.

.

C =425xA+ 0,68 X Cprug_\'\',l" xDx 0,85 X 0,50
= (425 x 1,24 + 0,68 x 8.223,82 x 1) x 0,85 x 0,50 = €2.600,66

3. Elaborati vie di fuga £ 1.240,00

Si ritiene, pertanto, ammissibile Pulteriore riconoscimento, per la direzione lavori, considerato

il maggiore impegno per la specificita della professionalita richiesta per Patuvita svolta dallo
stesso professionista, per importo complessivo di € 12.064,48 a tacitazione di ogni preiesa
resente e futura in riferimento a guanto dallo stesso professionista richiesto con la nota
sopra richiamata.

Il Responsabile del Servizio




CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE “Servizi Tecnici Generaii”
SERVIZIC EDILIZIA SCOLASTICA

s za’%f{ afoslte .

Risposta nota n. PEC del 14/04/2016 (ns. rif. N. 12415/16 del 15/04/2016)

Avv. Manuela Licosrdari Messina
avvmanuelalicordari@puntopec.it

E, pc Sig. Commissario Straordinario
residenza(@provincia.messina.it

CITTA" METROPOLITANA Sig. Segretatio Generale o
di HESSINR gablnettoseg OE en!@gzto"lnclﬂ.meSslnﬂ..lt

Sig. Dirigente II Direzione — Servizio Enirate

USCITA . ; .. ..
19/05/2016 ragioneria@provincia.messina.it
Protocollo n.0016482/16 Sig. Dirigente I Direzione - Servizio Legale

ufficiolegale@provincia.messina.it

Collegio Revisore dei Conti
revisori@provincia.messina.it

Loio Sede

Oggetto: Progetto di completamento dell’Istituto Superiore “F. Bisazza” di Messina; Progetto per
il rilascio dell’attestato di conformiti in attuazione dell’art.2 del D.P.R. 37/98 e D.M. Interno
04/05/1998.

In riferimento alla nota sopra segnata, nel prendere atto di quanto in essa riportato, la
stessa non pud essere accolta poiché quest’Ufficio, nella determinazione del compenso
riconoscibile, ha utilizzato 1 valori medi dei parametri desunti dai regolamenti propri delle
consulte degli ordini professionali citati nella stessa richiesta, peraltro desueti e non piu vigent
nella stessa regione Lombardia, né tantomeno normati da fonti legislative e/o circolari
ministeriali, che ne potrebbero regolare i rappotti contrattuali con la pubblica amministrazione.

A tal proposito, non & wascurabile quanto sancito con il D.L. 04.07.2006, o. 223,
relativamente ai servizi professionali, con l'abolizione dei minumi tariffari. Dimostrazione ne ¢,
difatti, che i recenti affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura, da parte della pubblica
amministrazione, vengono effettuati sulle offerte a ribasso sulla base di compensi stabiliti dal
Decreto Parametri 143/2013.

, Si conferma, pertanto, la valutazione espressa con la precedente comunicazione, per
Pimporto complessivo di € 12.064,48. Tale riconoscimento. & stato_operato dallo scrivente,
tenendo _conto _degli_importi_gid, comunque, peicepiti dall'ing. Benecchi, quale progettista e

diretiore deilavori. —
_.’___//"""”\._._/

Si mibadisce, pertanto, definitivamente I'offerta di € 12.064,48, facendo presente che Ll relativo
pagamento potra avvenire soltanto quando il Suo assistito avra dichiarato di accettare detto
importo, a totale tacitazione di ogni pretesa presente € futura, nei confronti questo Ente, e previo
riconoscimento della somma suindicata, quale debito fuori bilancio ai sensi dell’art.194 lett. e)
D.Lgs.vo 267/2000.

- Il Responsabile del Servizio
Geo tagiro MICEL,

O

rotocollo@pec.prov.me.it edilizial@provinciamessina.it

w

Via 24 magio, 98122 Messina - 1l (090) 7761274 - 476 Fax (090)776127;

CAEDIAZIA SCOLASTICASCUOLE DIVERSEYMESSINAMTN C DUILIO BISAZZABENECCHIWAG 2016_Avv Licerdari Risconiro comp prof.doc



PEC T1 Trust Technologies - Leggi messaggio htips://www.telecompost.it/webmail/message.js

Leggi Messaggio |

Da: "Per conto di: avvmanuelalicerdari@puntopec it" <posta-certificata@pec.aruba.it>

A: edilizia 1 @provincia.messina.it. protocollo@pec.prov.me.it

CC: ufficiolegale@provincia.messina.it, Dresmlenza@provmma messina.it,
zabinettoseggen(@provincia.messina.it. revisori@provincia.messina.it. ragioneria@provincia.messina.it
Ricevuto i:29/11/2016 06:52 PM

Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Progetto di completamento dell'stituto Superiore F. Bisazza di
Messina - Progetto per il rilascio dell'atiestato di conformita in attuazione del D.P.R. 37-98 e D.M.
Interno 4-5-98

. el Py
Pricrita:normale /

» Mosira Certificato

e Azioni¥
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

Facendo seguito ai precedenti della pratica in oggetto ¢, in particolare, alla Vs del 10/2/2016
(protocollo 4650/16), manifesto la disponibilita del mio Cliente, ing. Vincenzo Benecchi, al solo scopo
di addivenire ad una bonaria definizione di una questione che si irascina ormai da troppo tempo, ad
accettare, a saldo delle competenze lui spettanti per la redazione del progetio de quo, la somma di ?.
12.064,48 oltre accessori (a fronte di un credito effettivo di 2. 33.079,31), a condizione che il
pagamento della somma venga effetiuato entro e non oltre il 31/12/2016. Decorso infruttuosamente
tale termine, 17accettazione e la conseguente transazione si intendera revocata con ogni effetto di legge
e con facolt per 1%ing. Benecchi di agire per il soddisfacimento dell?intero credito originario (2.
33.079,31) con conseguente aggravio di spesa per 17Ente. In atiesa di urgente riscontro, porgo Distinti
Saluti Avv. Manuela Licordari

CITTR' METROPOLITANA
di MESSINA

ENTRATA
28/11/2016

Protocolle n.0239349/16

@‘Ceﬁ v . Aodo deb 2//2//5

Pdii \“\‘OLTQATA 4 O ' ‘ 30/11/2016 9.0



CITTA' METROPOLITENAR
di MESSINA

ENTRATA ’
12/06/2018 _ 6
Protecolio n.0028901/18

Da: "Per conto di: avvmanuelalicordari@puntopec.it” <posta-certificata@pec.aruba.it™>

A: protocollo@pec.prov.me.it

CC: ufficiolegale(@provincia.messina.it, presidenza@@provincia.messina.it,
gabinettosecgen(@provincia.messina. it. ragioneria@provincia.messina it

Ricevuto il:11/06/2018 04:57 PM

Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Re: RICONGOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - IN
FAVORE DELL' ING. BENECCHI VINCENZO

Prioritdmnormale

*EC T1 Trust Technologies -~ Leggi messaggio Frpe/iyww.telecompost.iYwerail/message jsp

Leggi Messaggio

» Mosira Certificato

o Azioni ¥
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

Riscontro la Vs del 7/6/2018 per ribadire ancora un a volia Ia disponibilita dell'ing. Benecchi ad
accettare in via transattiva ia somma di 7. 12.064,48 oltre cassa ed oneri fiscali, a condizione che il
pagamento della superiore somima avvenga entro e non oltre il 31/7/2018. Decorso tale termine
T'accettazione ¢ la conseguente transazione si intenderanno revocate con ogni effetto di legge e con
facolta per l'ing. Benecchi di agire per il soddisfacimento delliintero credito da lui vantato (2.
33.079,31). In attesa di Vs urgente riscontro porgo Distinti Saluti Avv. Manuela Licordari

----- Messaggio originale----- From: Anna Maria Tripodo Sent: Thursday, June 07, 2018 9:25 AM To:
avvmanuelalicordari@puntopec.it Subject: RECONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - IN
FAVORE DELL' ING. BENECCHI VINCENZO Per conto del Dirigente della I'V DIREZIONE Servizi
Tecnici Generali della Cittd Metropolitana di Messina.

-2 Y
L TeDinEssAR

e

. m-m.wmmm
: H
L N

SN S ARGHn

g{,@;,} 962 4b /4/436” Lf

dil 12/66/2018 8.49



